boni habitant: et dicitur bona domus. Inuenis domum marmoratam et laqueatam quam possident iniqui: et dicitur mala domus: domum appellans non parietes et receptacula corporum: sed ipsos habitatores: Sic mundum appellavit scriptura habitatores mundi per concupiscentiam dilectionis: non per puerlationem corporis. Ergo ecce inquit venit princeps mundi: et in me nihil inuenit. In solo ipso nihil inuenit diabolus. Et tanquam diceret ei: Quare inuenit? Ibi sequitur: Sed vt sciant omnes: q[ue]d voluntate patris mei factio: surgite eamuo hinc. Surgit et it ad passionem. Quare? Quia voluntate patris mei factio. Propter hanc ergo singularem innocentiam ait psalmus: Tibi soli peccavi: et malum coram te feci: vt iustificeris in sermonibus tuis: et vincas cum iudicaris: quia nihil mali in te inuenit. Quare autem in te inuenit o genuo humanum? Quia sequitur et dicit: Ego enim in iniquitatibus conceptus sum: et in peccatio peperit me mater mea. Dicit hoc dauid: Quare vnde natus sit dauid: inuenies de legitima coniuge: de nullo adulterio. Secundum quam et ppaginem dicit: In iniquitate conceptus sum: nisi q[ue]d est ibi quiddam de mortis ppagine q[ue]d secum trahit omnia qui ex coniunctione viri et femine nascitur. Habeno ergo vnusquisq[ue] concupiscentiam: attendat legem dicentem: Non concupisces: inuenit in se q[ue]d illa prohibet et fit reus legis. Inueniens autem in se cui subditur: Incipiat itaq[ue] dicere: Non delector legi dei secundum interiorem hominem. Et ideo autem aliam legem in membris meis repugnantem legi mentis mee et captiuantem me in lege peccati que est in membris meis. Cognouit se egrotum: implorat medicum. Infelix ego homo: quis me liberabit de corpore mortis huius? Respondeat medicus: Gratia dei per iesum christum dominum nostrum. Gratia dei: non merita tua. Quare ergo te dixisti in lege cum iusticia sine querela conuersatum? Attendite: Sine querela dixit hominum. Est enim quedam iusticia quam potest homo implere vt nullus hominum querat de homine. Dicit: Non concupisces alienum: Tu si non rapueris alienum: nulla querela erit hominum. Ergo aliquando concupisces et non rapis: Sed sententia dei supra te est: q[ue]d concupisces: Reus es legio: sed in oculis latioris legio. Sine querela viuif: Quare et ista damna? Quare ista sterco: ra? Laxior est aliquanto nodus iste: sed soluet qui soluet. Hoc autem non ego solus pia subiunctione: sed omnes pia intentione mereamur. Quicquid faciebant iudici vnde homi-

Job. 14.

Ps. 50.

R

Exo. 20.
Ro. 7.

Job. 14.

Job. 14. **D**ictum est charitati vestre mundum istum appellari peccatores. Et quare peccatores nomine mundi appellantur: quia dilectione mundi inhabitant mundum. Qui enim non diligunt mundum: non habitant in eo q[ue]d non diligunt. Nostra inquit puerlatio in celis est. Si ergo qui diligit deum in celo habitat cum deo: qui diligit mundum in mundo cum principe habitat mundum: Omnes itaq[ue] dilectores mundi ipsi sunt mundus: habitatores mundi: non carne q[ue]d omnes iusti: sed animo q[ue]d soli peccatores quibus princeps est diabolus: quod dicitur domus habitatores domus. Secundum quam sententiam dicimus malam domum esse marmoratam: et bonam domum esse fumigatam. Inuenis domum fumolam quam

Phil. 3.

Phil. 3. non habitant in eo q[ue]d non diligunt. Nostra inquit puerlatio in celis est. Si ergo qui diligit deum in celo habitat cum deo: qui diligit mundum in mundo cum principe habitat mundum: Omnes itaq[ue] dilectores mundi ipsi sunt mundus: habitatores mundi: non carne q[ue]d omnes iusti: sed animo q[ue]d soli peccatores quibus princeps est diabolus: quod dicitur domus habitatores domus. Secundum quam sententiam dicimus malam domum esse marmoratam: et bonam domum esse fumigatam. Inuenis domum fumolam quam

nes non querent & esset ipsius cōuersatio ex lege sine querela: sibi tribuebant: et ipsam iusticiā fm legē vīribus suis assignabāt: implere nō poterant: s̄ intantū faciebāt in q̄tū poterant sibi tribuendo: ne hoc pie implebant. Hoc ergō dicit legem implere: hoc est non cōcupiscere. Quis ergo h̄ q̄ viuit pōt?

Ps. 142. **¶** Adiuuet nos psalmus: qui modo cantatus est: Exaudi me domine in tua iusticia: hōc ē nō in mea. Si diceret: Exaudi me in iusticia mea: tanq̄ meritū vocaret. Uoeat quidē r̄ i nōnullis locio & suā iusticiā: s̄ sic meli⁹ discer nit: q̄ et suā quādo dicit: datam dicit: quo/

Matth. 6. modo dicimus: Panem nostrū quotidianū da nobis hodie: Quomō nostrū: Quomō da. Ergo hic distinctiuo loquens ait: Exau/

Ps. 142. di me in tua iusticia. Et sequit: Et nō intres in iudiciū cū seruo tuo. Quid est: Nō intres in iudiciū cū seruo tuo? Non stes mecū in iudicio exigendo a me omnia que p̄cepisti: et omnia que iussisti: Nam me inuenio reum st in iudiciū intrauerio mecū. Opus est ergo inquit mihi misericordia tua potius q̄ liq̄/

Abi. 5. dissimo iudicio tuo. Quare ergo: ne intres i iudiciū cum seruo tuo? Sequit & dicit: Quia non iustificabit in conspectu tuo omnis uiuens. Seruus esū sum: Quare mecū stas in iudicio? Ad misericordia domini vtar. Quare? Quoniā nō iustificabit in cōspectu tuo ois uiuēno. Quid dixit: Adiu uiuit in hac vi/

Ps. 142. ta: nemo iustificatus est: sed in cōspectu dei. Nō frustra addit: In cōspectu tuo: nisi quia potest esse iustificatus aliquis in conspectu

Abi. 3. hominū: vt & illud impleat: Scdm iusticiā q̄ ex lege est: q̄ sine querela in cōspectu fuerim hominū. Referat i cōspectu dei: Non iustificabit in cōspectu tuo omnis uiuēs. Quid ergo facturi sumus? Clamem⁹: Infelix ego homo: quis me liberabit de corpore mortis huius? Clamem⁹: Ne intres in iudiciū cum seruo tuo. Gratia dei p̄ iesum christū domi/

Ro. 7. num nostrū. Hoc ergo psalinū audiuius: hoc apostolū audiuius: Quia cum fuerit illa iusticia fm quā viuent angeli: cum fuerit illa iusticia vbi nulla erit concupiscentia: iam vnusquisq̄ metiatur se quid est modo: & quid erit tunc: & inueniet in comparatione illi⁹ iusticie: ista dāna esse & stercoza. Quisq̄ autē putat se modo posse implere iusticiam & cum vixerit bene atq̄ innocenter fm p̄ba/

se putat: maximeq̄ sibi tribuens: erit superbus: Et melior est peccator bumilis q̄ iust⁹ supbus. Ideo ait: Et inueniar in illo nō habens meā iusticiā que ex lege est: sicut iudei putabant: sed iusticiā que ex fide est in christo iesu. Deinde secutus ait: Si quo mō occurrā in resurrectionē mortuorū: Ibi se credit impleturū esse iusticiā: id ē plenā se habiturū iusticiā. In cōpatioē resurrectionis illi⁹: sterco est tota vita quā gerim⁹. Adhuc aplm̄ audiui apertius dicentē: Si quo mō occurrā in resurrectionē iustorū: non quia iam acciperim: aut iam perfectus sim. Et contempuit deinde: Fratres ego me nō arbitror ap̄phēdisse. Quomō comparat iusticiā iusticie: salutē saluti: fidem specie: pegrinationē ciuitati: Attendite quomō hoc impleat: fratres ego me non arbitror ap̄prehendisse. Unum autē. Quid vnū: nisi ex fide viuerē: spe saluatio ḡnē: vbi erit plena & p̄fecta iusticia? In cuius cōparatione damna sunt que transitura sunt: & stercoza q̄ reprobanda sūt. Quid ergo? Unū autē: que retro sūt oblituo: in ea que ante sunt extensus: fm intentionem sequor ad palmam supernę vocationis dei in christo iesu. Et ad eo qui de sua pōssent h̄sumere: Quotquot ergo p̄fecti sumus: hoc sapiamus. Jam dudum dixerat se imperfectū: nūc autē perfectū. Quare nisi quia ipsa est p̄fectio hominis: inuenisse se nō esse perfectū? Quotquot autē p̄fecti: s̄ sapiam⁹. Et si quid forte aliter sapitio: id quoq̄ vobis deus reuelauit: id est vt si vos in aliquo profectu animi iustificatos p̄batis: legēdo scripturas: & inueniēdo que sit vera & p̄fecta iusticia inueniatio vobis reos: & desiderio futurorū damnetio p̄sentia: viuat̄is ex fide & spe & charitate: & intelligatio quia q̄ adhuc creditis nondum videtis: q̄ adhuc speratis: nondum tenetis: q̄ adhuc desideratis: nondum impletis. Et si talis est charitas peregrinantū: qualis erit videntū? Ergo ille q̄ h̄docebat dei iusticiā & non cōstituebat suā: clamabat de psalmo: Exaudi me in tua iusticia: Et nō intreo in iudiciū cuz seruo tuo: quoniā nō iustificabit in cōspectu tuo ois uiuēns. Scdm hanc vitam dicit moysi: Ne/

Ps. 142.

+

+

Ps. 142.

Exo. 33.

Sancti Augustini de tempore

Viderimus que vincit omnes concupiscenti-
aa. Tam enim dulcis est frater mei: tam pul-
chra ut illa visa nihil aliud possit delectari:
Satietaa erit in sa tiabilis: nullu fastidium:
semp esuriemua: semp saturi erimua. Audi
Eccl. 24. ipsaa duas sententias de scripturis: Qui bi-
bit me: dicit sapietis: adhuc stiet: et qui edit
me adhuc esuriet. Sed ne putes quia ibi erit
Job. 4. indigentia et fames: Audi dominu: Qui bi-
berit de hac aqua: no stiet in eternum. Sed
dicas: Quando erit? Quando cumq erit ta-
Ps. 26. men: Expecta dominu: sustine dominu: vi-
riliter age: et confortet cor tuu. Nu quid tan-
ta restant: quata peracta sunt? Intende ab
adam vsq ad hodiernu diem: qt secula euo-
luta sunt: et ecce iam no sunt. Pauci dies re-
manent quodammodo. Sic enim dicendu est
q d remanet in coparatione transactoru secu-
3loru. Exhortemur in inuicem. Exhortet noa
ille qui venit ad nos: qui cucurrit viam et di-
xit: Sequimini. Qui ascendit prior in celu:
ut caput de sublimioribus subueniat ceteris
membris in terra laborantibus: Qui dixit de
Act. 9. celo: Saule saule quid me persequeris? Ergo
nemo desperet: Reddetur nobis in fine qd
pmissus est: Ibi implebit illa iusticia. Audi
stis et euangeliu istia lectionibus concordare.
Voluntaa inquit patria est: ut omnia q
mibi dedit non pereant: sed habeant vitam
eternam: et ego resuscitabo eos in nouissimo
die. Seipsus primo die: noa nouissimo die.
Primus dies ad caput ecclesie. Dico em no-
ster dominus christus: no facit ocessum. No-
uissimua diea: erit finis seculi. Nolo dicas
quando iste erit. Generi humano longe erit:
vnicuiq hominu ppe erit: qz nouissim^o dies
est cuiusq diea mortis. Etenim hinc cu exte-
ria recipiera p merita: et resurges ad recipi-
enda que egisti. Tunc deus coronabit no ta-
menta tua q dona sua. Quicquid tibi do-
nauit: si seruasti cognoscit. Totu ergo fra-
tres desideriu nostrum non sit nisi ad vitam
Reternam. Nemo sibi placeat quasi qui hic iu-
ste vixerit: et coparet se illis qui male viuut
Luc. 18. fm pharisu qui se iustificabat: qui non su-
Phil. 3. dierat apostolu: Non quis iam acceperim:
aut iam pfectus sim. Ergo no acceperat sed
huc hoc quod desiderabat. Pignua accepe-
2. Cor. 5. rat: sic dixit: Qui dedit pignua spiritu no-
bia: Lini rei pignus erat: ad hoc peruenire
cupiebat: Participatio quedam: sed distat.
Aliter modo participamur: aliter tunc par-

tipicabimur. Modo per fidem: per spem: in
eodem spiritu: tunc autem species erit: res
erit. Idem autem spiritus: idem deus: ea dem
plenitudo. Qui clamat absentibus: exhibe-
bit presentibus. Qui vocat peregrinos: nutri-
et et slet in patria. Uia no bis factua est chri-
stua: et desperamus nos puenturos: Uia ista
finiri non potest: corrumpi non potest: nec
pluuis: nec diluuus: nec a latronibus obsi-
deri. Ambula securus in christo: ambula ne
offendaa: ne cadaa. Nec retro respicias: ne i
via remaneas: ne a via recedas. Ista omnia
pcaue tntu: et puenisti. Cum puenieris: tunc
iam gloriare ex hoc. Noli in te. Nam qui se
laudat: deum non laudat: sed se a deo auer-
tit: Quomodo qui vult recedere ab igne: ignis
eslida remanet: sed ille frigescit: quomodo
qui vult recedere a lumine: si recesserit: lumē
in se lucidu remanet: sed ille tenebras. Non
recedamus a calore spiritus: a lumine veri-
tatis. Vocem modo audimua: tunc autem
facie ad faciem videbimua. Nemo sibi pla-
ceat: nemo sicuti insultet. Omnes sic veli-
mua pficere: ut no inuideamua proficienti-
bus: non insultemua deficientibus: et erit in
nobis cum gaudio impletu qd pmissum est
in euangelio: Et ego suscitabo eos in nouis-
simo die. **1. Cor. 13.** **Job. 6.**

Dominica in septuagesima de la- psu mundi et auaricia: Sermo I Sermo. I

Admis homo in tribulatione consi-
o tutua aliqua et in sua esula deficiēa:
prudētē aliquē querit a quo consi-
liū accipiat: et noit quid agat. Existimem^o
q vniuersu mundu quasi esse hominē vnu.
Quadere mala querit: et facere bona piget:
ac p hoc crebrefactib^o tribulatiōibus suis in
sua causa deficiēa: quem potest ad accipi-
endum consiliū prudētiorē inuenire q chri-
stum? Lerte meliorē inueniat: et quod vult
agat? Si autem non habet vbi meliorē in-
ueniat: ad hunc inueniat quem vbiq inue-
niat: consulat: accipiat consiliū: seruet mā-
datū bonū: euadat magnū malū. Prēsētia
em mala tēporalia: q multū hominea exhor-
rent: sub quib plurimū murmurant: et mur-
murādo offendūt emēdatōrē: ne inueniant
saluatorē. Prēsētia ergo mala sine dubio
transitoria sunt: aut per nos transeunt: aut
nos per illa transimus: aut transeunt nobis

viuentibus: aut dimittunt nobis morientibus. Non est in tribulatione magnū: quod tempore breue est. Quisquis cogitas crastinum diem: non reuocao hesternum diem.

Binuente die pendio: hesternus erit et crastinus. Verū tamen si curio tantis homines estuant ad euadendas temporales et transcurrentes vel potius transuolantes tribulationes: quid est cogitandum ut homo euadat manentes et sine fine durantes? Dura causa est vitæ mortalio. Quid est aliud hic nasci: nisi ingredi laboriosam viam? De labore futuro nostro: testis est ipse fletus infantis. Ab ipso molesto conuiuio nemo est excusatus. Bibendum fuit: quod propinauit adam. Facti quidē sumus manibus veritatis: sed propter peccatū proiecti in dies

vanitatis. Facti sumus ad imaginem dei: sed detriuimus eam transgressione peccati. Ideo psalmus nō admonet: quomodo facti fuerimus: et quo puenerimus. Aut enim: **Ps. 1.**

Ps. 38.

2. Petrac. 25.

Quis in imagine dei ambulet homo. Ecce quod factus est. Quo puenit? Audi quod sequitur: Tamen vane conturbatur omnio homo. In imagine ambulat veritatis: et conturbatur in consilio vanitatis. Denique vide conturbationē eius: vide et tanquā in speculo displice tibi. Quis inquit in imagine dei ambulet homo: et ideo magna res est homo: tamē vane conturbabit. Et quasi quereremus: vnde rogo te: vnde vane conturbabit? Thesaurizat inquit et ignorat cui congregat ea. Ecce ille homo: id est vniuersum genus humanū: quasi vnus homo qui in causa sua defecit: consiliū perdidit: de via sanę mētio errauit: thesaurizat: et nescit cui congregat ea. Quid dementius? Quid infelicius? Lerte enim sibi? Non. Quare sibi non? Quia moriturus est: quia breuis vita hominō ē: quia thesaurus durat: et cito transit qui congregat. Ideo miserat hominē in imagine dei ambulante: vera fatentem: vana sectantem: Vane inquit conturbabit. Doleo: thesaurizat et ignorat cui congregat ea. Sibi ea? Non. Quia morietur homo: p̄durante thesauro. Consiliū habes: da et mihi. Non habes consiliū quod mihi des: nec tu ergo tenes. Proinde si ambo nō habemus: ambo queramus: ambo accipiamus: ambo tracemus. Conturbat: thesaurizat: cogitat: laborat: curis inuigilat. Per diē veraris laboribus: p̄noctem agitaris timoribus. Et sacculus tuus

impleatur nummis: anima tua febricitat curis. Uideo: doleo: conturbatio: et sicut dicit qui fallere nescit: vane conturbaris. Thesauriza enim ut bene pueniat quicquid agis.

Ut damna taceamus: ut tanta pericula et in singulis lucris singulas mortes (Ab ortico dico non corporū sed malarū cogitationū) ut accedat aurum: perit fideo: ut foris vestiariis: intus expoliariis: ut ista omittamus: ut alia taceamus: ut aduersa pietereamus: prospera sola cogitemus: Ecce thesaurizo: ecce vndiq; lucra confluunt: et more fontium nummi currunt. Ubique ardet inopia: ubique fluit copia. Nō audisti: Diuitie si affluat ne aponatis cor? Ecce acquiris: nō infructuose conturbaris: tamen vane conturbaris.

Ps. 61.

Ps. 38.

Quare inquis vane conturbor? Ecce saccos impleo: parietes mei vix capiunt quod accuro: Quare vane conturbor? Thesaurizas et ignoras cui ea congrego. Aut si scio cui: obsecro dic et mihi: Audiā te cui. Si non vane conturbaris: dic cui thesaurizas? Adhuc inquis. Hoc audeo dicere moriturus: filijs meis inquit. Hoc audeo dicere de morituro: Adhuc audeo dicere de morituro: thesaurizat pat̄ filijs: immo magna vanitas: thesaurizat moriturus morituris. Si propterea quia moriturus dimittis: quid colligio? Hec causa et filiorum: successuri sunt non p̄mansuri. Omitto dicere qualibus filijs: ne forte quod congregauit auaricia perdat luxuria: Alius fluendo perdit: quod tu laborando congregasti. Sed omitto hoc. Forte erunt boni filij: luxuriosi non erunt: seruabunt quod dimisisti: auerunt quod seruasti: nō perdent quod congregasti. Filij tui tecum sunt pariter vane si hoc faciūt: si te patrē in h̄ imitant. Illis dico quod tibi dicebam. Filio tuo dico: Cui seruas illi dico: Thesaurizas: et nescio cui congrego ea. Sicut enī tu nescisti: sic et ille nescit. Si in illo vanitas p̄mansit: nūquid ad ipsum defecit veritas? Omitto dicere: quia forte dum viuio thesaurizas furi. Una nocte venit: et tot diebus ac noctibus congregatum paratum inuenit. Thesaurizas forte latroni: forte p̄doni. Nolo amplius dicere: ne cōmemorem et refricē p̄essorum dolores. Multa que congregauit inanis vanitas: parata inuenit hostilis crudelitas. Nō est enim meum optare: sed omniū est timere. Auertat hoc deus. Sufficiāt flagella ipsius. Omnes orem: auertat hoc deus. Par

S

Sancti Augustini de tempore

cat deus nobis quem rogamus. Sed si dicat quibus: quid respondemus? Tu ergo o homo: o omnis homo: tu qui vane thesaurizas: vnde mihi respondes tractanti teclū: et tecum querenti consiliū in causa omnium? Dicebas enim et respondebas: Thesaurizo filio meo: filijs meis: posteris meis. Dixi: quanta sint et in ipsis filijs metuenda. Sed omnino penaliter victuros filios sicut optat inimicus: sic viuant vt optat pater: quod multi in casus inciderunt. Dixi: commemorauit: horruisti et non correxisti. Quid enim responsurus es: nisi hoc dicas: forte non? Et ego sic sum locutus. Forte inquam furi: forte latroni: forte p̄doni. Nō dixi certe: sed forte. Int forte fieri: forte nō fiet: Rescis quod quid fiet: Vane conturbaris. Video quod versū dixerit veritas: quod inaniter conturbet vanitas. Audisti tandem: aliquando sapuisti: quia hoc ipsum cum dicis forte filijs meis: non autem audes dicere certus sum: quia filio meo: nescis cui cōgreges ea. Ergo vt video: vt aū dicebā: de fecisti in causa tua: non inuenio quod mihi respondeas: sed nec ego quod tibi. Ambo itaque queramus: ambo consiliū petamus. Habemus copiam non sapientis sed ipsius sapientie: Audiamus ambo christū: iudeis scandalum: gentibus autem stulticiam: ipsis autem vocatis iudeis et grecis christum dei virtutem et dei sapientiam. Quid paras munita diuitijs iuio? Audi virtutē: nihil fortius. Quid parao argumēta diuitijs tuis? Audi sapientia dei: nihil prudētius. Forte enim cū dixerō scandalizaberis: Iudeus eris: quia christus iudeis scandalū. Forte cum dixerō stultū tibi videbit: Gentilis eris: quia christus gentibus stulticia. Christianus es: vocatus es. Vocatis autem iudeis et grecis christus dei virtus est et dei sapientia. Nolite contristari cum dixerō: Nolite scandalizari: nolite veluti insipientie meo ore sono insultare. Audiamus. Quod enim dicturus sum: christus dixit: Contemnis preconem: time iudicem. Quid ergo ego dicā? Iam me p̄ modū paulo ante euangelij lector hac cura liberauit. Nō ergo lego: sed lecta recolo. Consiliū querebas in causa tua deficiens: vide quid dicat fons recti consilij: sono vnde quicquid implet venenum non times. Nolite vobis condere thesauros in terra: vbi tinea et come-stura exterminat: et vbi fures effodiūt et furantur: sed thesaurizate vobis thesauroo in celi:

lo: quo fur nō accedit: nec tinea corrumpit. Ubi enim est thesaurus tuus: ibi erit et cor tuū. Quid expectas amplius? Res aperta est. Consiliū pater: sed cupiditas latet: imo non latet: sed etiam ipsa quod peius est patet. Non enim cessat rapina grassari: non enim cessat fraudare auaricia: non enim cessat p̄uare malicia. Totū vt quid? Ut thesaurizetur. Et vbi ponat? In terra. Recte quidem a terra in terram. Homini enim a quo nobis dixi laborem fuisse p̄pinatum: dictum est peccati: Terra es: et in terrā ibis. Meritis thesaurus in terra: quia cor in terra. Ubi est ergo quod habemus ad deū? Dolete quod intellexistis: corrigimini si voluistis. Quidiu vultis laudare et nō facere? Verū est: nihil verius. Fiat ergo quod verū est. Unū deū laudamus et nō mutamur: vt nō etiā in hō vane conturbemur. Ergo nolite vobis condere thesaurum in terra: siue expti quomodo pereat quod in terra reconditur: siue non expti sed ex alteris metuentes experiri. Quem non corrigunt verba: corrigant experimenta. Non surgit: non procedit: nisi vt vna voce dicat ab omnibus: Et nobis: ruit mūdus. Si ruit: quare non migras? Si tibi architectus diceret ruiturā domum tuam: nonne prius migras quod murmurares? Structor mūdi tibi dicit ruiturum mūdum: et non credis? Audi vocem predicentis: audi consiliū cōmonentio. Vox predicentis est: Et celū et terra transibunt. Vox cōmonentis est: Nolite vobis condere thesaurum in terra. Ergo si creditis predicenti: si non cōtemnitis cōmonentem: fiat quod dicit. Non enim ille te fallit qui tale consiliū dedit. Non perdes quod dedisti: sed sequeris quod misisti. Consiliū ergo do: Da pauperibus: et habebis thesaurum in celo. Non sine thesauro remanebis: sed quod habeo in terra sollicitus: habebis in celo securus. Abigra ergo. Consiliū do seruandi nō perdendi. Habebis inquit thesaurum in celo: et veni sequere me: vt ducam te ad thesaurum tuum. Non est hoc dispensium: sed compendium. Cur silent homines? Audiant vel expti quod timeant: faciant vnde non timeant: migrent in celum. Frumentū ponis in terra: venit amicus tuus quod nouit frumentū et terre naturam: docet tuā imperitiā: dicit tibi. Quid fecisti? Frumentum in terra in inferioribus posuisti. Humidus locus est: putrescit quod posuisti: perdes

Sci. 3.

1. Cor. 1.

Luc. 21.
Matt. 6.

It
Matt. 19.

2. Tim. 6.

laborem tuum: Respondes: Quid ergo faciam? **A**bigra inquit in superiora. Audis ergo amicum consiliū dantem de frumento tuo: et contēnis deū cōsiliū dantē de corde tuo? Frumentum tuum times ponere in terra: et cor tuum perdis in terra. Ecce dominus deus tuus dat tibi consiliū de corde tuo: **U**bi enim inquit fuerit thesaurus tuus: illic erit et cor tuum. **L**eua inquit cor in celo: ne putrescat in terra. Consiliū est eiūs: qui te vult seruare nō perdere. Si ergo ita est: quomodo penitet eos qui nō fecerunt? **A**modo quid sibi dicunt? In celo haberemus: quod in terra perdidimus. Inuasi thestis domū: nunquid inuaderet celum? **O**ccidit seruum: eusto dem: nūquid occideret dominū seruatorē: quo fur nō accedat: neq; tinea corrumpt? **M**ulti dicunt: Ibi haberemus: ibi nostros thesauros recondideremus: quo eos securi post paululum sequeremur. **Q**uare non audiuimus dominū nostrum? **Q**uare cōtempsumus patrem monentem: et hostem sensimus inuadentem? Ergo si consiliū est hoc: non stimus pigri in tam bono consilio: et si migranda sint quę habemus: in eum locum transferamus vnde ea non perdamus. **Q**uid sunt pauperes quibus damus: nisi laturarij nostri per quos in celum de terra migramus? **D**a: laturario tuo das: ad celum portat quod das. **Q**uomodo inquis ad celum portat? **E**t video quia manducādo cōsumit. **P**orsus non tenendo: sed manducādo transportat. **A**n excidit tibi: **V**enite benedicti: percipite regnum: **E**surui enim et dedistis mihi māducare: **E**t cum vni ex minimis meis fecistis mihi fecistis? **S**i ante te mendicantem non cōtempstis: attende ad quem peruenerit quod dedisti. **C**um vni inquit ex minimis meis fecistis: mihi fecistis. **C**hristus accepit quod dedisti. **I**lle accepit: qui tibi vnde dares dedit. **I**lle accepit: qui in fine tibi seipsum dabit. **N**am et hoc fratres aliquando commonui charitatem vestram: quod me fateor i scriptura dei plurimum mouet: et sepius deo cōmonere. **R**ogo vos vt cogitetis quod ait ipse dominus noster iesus christus in fine seculi cū venerit ad iudicium congregaturū se omnes gentes in cōspectu suo: et diuisurum homines in duas partes: alios ad dexteram: et ad sinistram alioo positurum: dextrisq; dicturum: **V**enite benedicti patris mei percipite

regnum quod vobis paratum est ab origine mundi. **S**inistris autem: **I**te in ignem eternum qui paratus est diabolo et angelis eius. **Q**uare causas vel tantę mercedis: vel tanti supplicij: percipite regnum: et ite in ignem eternum. **Q**uare isti percepturi regnum? **E**surui enim et dedistis mihi manducare. **Q**uare isti ituri in ignem eternum? **E**surui enim et non dedistis mihi manducare. **Q**uid est hoc rogo? **V**idero de his qui percepturi sunt regnum: quia dederunt tanq̄ boni et fideles christiani: verba domini nō cōtempnentes: et cum fiducia promissa sperantes fecerūt hoc: quod si nō fecissent: vite ipsorū bene sterilitas ista non vtiq; conuenisset. **F**orte enim casti erant: non fraudatores: nō ebriosi: abstinētes se ab operibus malis: **S**i hoc non adderent: steriles remanerent. **F**ecissent em̄: **D**eclina a malo: nō fecissent: **E**t fac bonū. **V**erūtamen etiam ipsis non ait: **V**enite percipite regnum: caste enim vixistis: nulli fraudem fecistis: neminem pauperem oppressistis: limitem nullius inuastis: neminem iurando fefellistis: **N**on dixit hec: sed percipite regnum: quia esurui et dedistis mihi manducare. **Q**uanto hoc excellit quando cetera tacuit: et hoc solum dominus nominauit? **R**ursus ad illos: **I**te in ignem eternum: qui p̄paratus est diabolo et angelis eius. **Q**multa posset in impios dicere: quoniā si quęrerēt quare imus in ignem eternum: quare quęris adulter: homicida: fraudator: sacrilege: blasphemator: infidelis? **N**ihil horum: sed quia esurui et non dedistis mihi māducare. **V**ideo vos moueri: **N** sicut moueor. **E**t vere mira res. **H**uino autē admirabilis rei rationem colligo vt possum quā vos nō celabo. **S**criptū ē: **S**icut aqua extinguit ignem: ita elemosyna extinguit peccatum. **I**tem scriptum est: **I**nclude elemosynam in corde pauperis: et ipsa p̄ te deprecabit dominū. **I**tem scriptum est: quod paulo ante cōmemorauit: **C**onsiliū meū audi rex: et peccata tua elemosynis redime. **E**t alia multa sunt diuini eloquij documenta: quibus ostenditur multum valere elemosynam ad extinguenda et delenda peccata. **P**roinde illis quos damnaturus est: immo plus illis quos coronaturus solas elemosynas imputabit: tanq̄ dicens: **D**ifficile est vt st examiné vos et apendam vos: et scruter diligentissime facta vestra: non inueniā vnde

Matt. 23.

Ps. 36.

M

Eccl. 3.

Eccl. 29.

Daniel. 4.

Ebl. 5.

Sancti Augustini de tempore

Matth. 23. Vos damnate: Sed ite in regnum: Esuriui enim et dedistis mihi manducare. Non ergo itis in regnum quia non peccastis: sed quia vsa peccata elemosynis redemistis. Rursus et illis: Ite in ignem eternum: qui paratus est diabolo et angelis eius. Et illi tanq̄ noxi olim rei sero trementes: attendentes peccata sua quando suderent dicere immerito se damnari: imerito in se hanc depromi s iudice tam iusto sententiã? Considerando conscientias suas: considerando omnia vulnera anime sue: quando suderet dicere iniuste damnatur? De quib⁹ ante i sapiẽtia dictum est: Traducunt eos ex a dverso iniquitates eorum: Sine dubio videbunt se iuste damnari p sceleribus et criminibus suis: et q̄st eis diceret: Nō inde vnde putatio: sed quis esuriui et non dedistis mihi manducare. Si enim ab illo omnib⁹ vestris factis queris et ad me conuersi: illis omnia crimina etq̄ peccata elemosynis redemissetis: ipse elemosynę modo liberarent vos: et a reatu tantorum criminũ sbfoluerent. Beati enim misericordes: quoniã ipsis misericordia prestabitur.

Sap. 5.

Matth. 5.

Jacobi. 2.

Job. 6.

Ps. 15.

cordię sterilis fuerit. Testatur hoc veritas p iohannẽ: qui venientibus ad se dicebat: Generatione viperarum: quis vobis ostendit surgere ab ira ventura? Facite ergo dignos fructus penitentię. Et ne dicatis: patrem habemus abraham. Dico enim vobis: quia potens est deus de lapidibus istis suscitare filios abrahę. Jam enim securis ad radices arborũ posita est. Omnis enim arbor nō faciens fructum bonum excidetur et in ignem mittetur. De hoc itaq̄ fructu superius ait: Facite fructus dignos penitentię. Quisq̄s itaq̄ istos fructus non fecerit: sine causa putat per sterilem penitentiã se mereri veniam peccatorum. Qui sint autẽ isti fructus: ipse sequẽter ostendit. Nã post hęc eius verba interrogabãt eũ turbę dicẽtes: Quid ergo faciemus: id est qui sunt isti fructus quos vt faciamus hortaris et terreo? Respondens autem dicebat illis: Qui habet duas tunicas det vnã non habenti: et qui habet escam siccificiat. Quid manifesti⁹ fratres mei? Quid certius? Quid expressius? Quid ergo aliud sonat qđ superius sit: Omnis arbor non faciens fructum bonum excidetur et in ignem mittetur: nisi qđ sinistri audituri sũt: Ite in ignem eternum: Esuriui enim et nō dedistis mihi manducare? Parum est itaq̄ recedere a peccatis: si pterita curare neglexeris: sicut scriptum est: Sili peccasti: ne adicias iterũ. Et ne h solo securũ se esse putaret: Et de primitiis inquit deprecare vt tibi dimittantur. Sed quid proderit deprecari si te nō dignũ feceris exaudiri: nō faciendo fruct⁹ dignos penitentię: vt tanq̄ sterilis arbor excideris et in ignem mittaris? Si ergo exaudiri vultis cum deprecamini pro peccatis vestris: Dimittite et dimittet vobis.

Luc. 5.

Matth. 23.

Eccl. 22.

Luc. 6.

Item in eadem dominica **H**omelia de eo qđ scriptũ est in euangelio sũ **Mattheum**: Simile est regnum celozum homini patrifamilias qui exiit primo mane etc. que inserta est in sermone. lix. de Verbis domini: inter. B. et. f.

Item in eadem dominica alius sermo **De Epistola**: Non sic pugno etc. qui habetur inter sermones de Verbis apostoli. xix.

Sermo. LI Dominica In. LX. Ser. I

Dominica in sexagesima: De vocatiōe Abre: Egredere de terra tua

Sermo. LI.

zc. Sermo

A

Quo dū diuina lectio legeret sudiui m mº dominū besto Abrahę dicentē: Egredere de terra tua: et de cognatione tua: et de domo patris tui. Omnia enim fratres charissimi: que in veteri testamento cōscripta sunt: noui testamēti typum et imaginem p̄tulerunt: sicut apostolus dicit: Quia em̄ in figura cōtingebant illis: Scripta sunt autē propter nos: in quos fines seculorū obucnerūt. Si ergo propter nos scripta sunt: quod tunc in abrahā corporaliter legimº factum: spiritualiter in nobis videbimus impletum: Egredere inquit dominº de terra tua: et de cognatione tua: et de domo patris tui. Hęc omnia fratres p̄ sacramento baptismi in nobis et credimus et sentimº impleri. Terris nostra caro nostra ē. Et bene de terra nostra egredimur: quando carnales consuetudines deserentes: christi vestigijs inheremus. Quasi non tibi videt̄ feliciter de terra sua: id est de seipso egredi: qui de supbo efficitur humilis: patiens ex iracundo: castus ex luxurioso: largus ex cupido: benignº ex inuidio: placidus ex cruento? Vere fratres feliciter de terra sua egredis: qui p̄ dei amore taliter cōmutat̄. Deniq; etiā in colloctiōe priuata ita loqui cōsueuimus: vt si aliquis malus homo subito bona opera ceperit exercere: dicamus de illo: Exiit iste de se. Et vere bene de se exisse dicit̄. Egredere inquit dominus de terra tua. Terra nostra: id est caro nostra ante baptismū terra morientis fuit: p̄ baptismū facta est terra uiuentis. Ipsa est illa terra de qua psalmista commemorat dicens: Credo videre bona domini in terra uiuentis. Terra uiuentis et non morientis: id est virtutū non vitiorū: vt dixi: p̄ baptismū facti sumus: si tamen post acceptum baptismū ad vitiorū non reuertimur volutabū: si posteaq; terra uiuentium facti sumus: opera morti obnoxia et luxuriosa nō faciamus.

Sci. 12.

1. Cor. 10.

Ps. 26.

Sci. 12.

Et veni inquit dominº in terrā quā mōstra uero tibi. Tunc em̄ ad terrā quam dominº ostendit cum gaudio veniemus: si prius de terra nostra: id est de carne nostra: ipso adiuuante: vitia et peccata repellimus. Egredere inquit et de cognatione tua. Cognatio ista vitia intelligunt̄ atq; peccata: quę nobiscū

quodāmodo et ex parte nascunt̄ et ab infantia malis moribus addunt̄ ac nutriunt̄. De cognatione ergo nostra egredimur: quando per gratiā baptismi omnibus peccatis et vitijs vacuamur: ita tamen vt postea cum dei adiutorio quātum possumus laboremus vt expulsis vitijs virtutibus replcamur. Nam si p̄ baptismū malis omnibus vacuati desideresse volumus et ignari: timeo ne impletur illud in nobis qđ in euangelio scriptum est: Cum exierit spiritus immundus ab homine: vadit per loca arida et querit requiem et nō inuenit: Postea reuersus si inuenit domū vacuum: adducit secū alios septē spiritus nequiores se: et ingressi habitant ibi: Et erunt hominō illius posteriora peiora prioribus. Ita ergo de cognatione nostra: id est de peccatis et vitijs exeamº: vt nunq; ad hęc mala postea velut canis ad vomitum redire velimus. Egredere inquit et de domo patris tui. Et hoc charissimi spiritualiter debemus accipere. Pater noster ante gratiā christi: diabolus fuit. De ipso dominº in euangelio iudeos arguit dicens: Vos ex patre diabolo estis: et desideria patris vestri facere vultis. Patrem ergo hominū dixit diabolum: nō ex ipso nascendo: sed ipsius nequiciam imitando: non qđ ex ipso potuerint nasci: sed quod eum voluerint imitari. Nam quod prius pater noster diabolus fuerit: ex p̄sona dei loquētis ad ecclesiam: psalmista cōmemorat dicens: Audi filia et vide: et obliuiscere populū tuū: et domū patris tui. Cōsiderate fratres quid dixerit: Audi inq; filia. Qui dicit: Audi filia: pater vtiq; est. Et cuius dicit: Obluiscere populū tuum et domū patris tui: patre vtiq; admonet relinquendum. Inuitamur ergo a deo patre: vt beata et felici cōmutatione patrem diabolum relinquamus. Bene diabolum patrem reliquimus: si deo auxiliāte calliditatem et nequitias illius vitare semper vel fugere studeamus. Hęc ergo omnia fratres: id est vt exemplo beati abrahe de terra nostra: cōuersatione vtiq; carnali possimus exire: et cognationē nostrā: vitia videlicet et peccata relinquere: et de domo diaboli p̄ris effugere: nō nostris viribus: sed christi gratia donante meruimº. Et ideo quātum possumus cum ipsius adiutorio laboremus: ne iterum ad consortiū vel ad amicitia diaboli: aut ad vitia vel ad carnales concupiscentias redeamus: propter illud quod scriptum

Matth. 12.

Job. 8.

Ps. 44.

D

Sancti Augustini de tempore

Job. 5. est: Jam sanus factus es: noli peccare ne quod tibi deterius contingat: sed abrahę fidem potius imitatio: et bona iugiter opera faciendo: non solum ad veniam: sed etiam ad consortium vel amicitiam

Dei pervenire possim. Sed et illud frater charissimam quod de hac eadem re dominus locutus est ad moysen: cum grandi metu et tremore considerare de-

Deut. 7. bemus. Sic enim ait: Cum tradiderit vobis dominus terram chananeorum: cavete ne quando cum habitatoribus terre illius in gatis amicitias: que vobis perpetuis sint in ruinam. Cum enim per gratiam baptismi a nobis omnia crimina vel peccata expulsa esse credamus: si postea cum ipsis vitijs et peccatis amicitias iungimus: dum eis ad cupiditatem vel luxuriam presentiamus: sine dubio eorum amicitia nobis efficiet in ruinam. Et ideo quantum possumus cum dei adiutorio pro salute anime laboremus: et agro cordis nostri que peccata vel crimina possederat: virtutes intrmittere festinamus: ut in nobis impleatur illud quod beatus isaac in typo christi benedicens filium suum dixit:

Gen. 27. Ecce odor filij mei: sicut odor agri pleni cui benedixit dominus: quod ipse prestare dignetur: cui honor et imperium cum patre et spiritu sancto in secula seculorum: Amen.

Item in eadem oratione Domelia de eo quod scriptum est in evangelio secundum Mattheum: Erunt que seminat etc. que habet in questionibus evangeliorum ca. x. et. xiii.

Feria quarta post dominicam in sexagesima: De charitate et dilectione dei

Ser. LI. A

De ceco illuminato: Sermo I
Charitate nobis paulo ante apostolus loquatur: cum epistola legeret: et ea nobis recommendabat: ut intelligeremus cetera omnia que quis magna dei dona: sine illa nihil posse. Ubi autem ipsa est: sola esse non potest. Et nos que vere charitati finem de charitate reddamus. Caritas alia est divina: alia est humana: alia est humana licita: alia illicita. De his tribus charitatibus vel dilectionibus: duo enim nomina habet apud Latinos: que grece αγαπη dicitur: quod dominus donaverit dicam. Hec que propria est distributio mea: que dixi aliam humanam: aliam divinam esse charitatem. Tandemque humanam in duo distribui: que alia sit licita: alia illicita. Prius que loquor de humana licita que non reprehendit: Deinde de humana illicita que damnatur. Tertio de divula que nos perducit

In li. 50. bo. melharu. bo. mel. 38. a.

ad regnum. Et que brevit insinuat: licita est humana charitas que vxoris diligit: illicita que meretrix vel vxor aliena. In foro enim et plateis magis licita charitas diligit quam meretrix. In domo

dei: in templo dei: in civitate christi: in corpore christi etiam meretricis amor ad gehennas amantem perducit. Licita que charitatem habet: humana est: sed ut dixi licita est. Non solum autem ita licita est ut procedat: sed ita licita est ut si defuerit reprehendatur. Liceat vobis humana charitate diligere coniuges: diligere filios: diligere amicos vestros: diligere civem vestrum. Quia enim ista nomina habent necessitudinis vinculum et glutem quodammodo charitatis: Sed videtis istam charitatem esse posse et impiorum: id est paganorum: iudeorum: hereticorum. Quis enim eorum non amat vxorem: filios: fratres: vicinos: affines: amicos etc. Hec que humana est. Si que tali quisque crudelitate efferatur ut perdat etiam humanam dilectionis affectum: et non amet filios suos: et non amet coniugem suam: nec in heredes numeraturus est. Non enim laudandus est qui amat filios suos: sed damnandus est qui non amat filios. Adhuc enim videatur cum quibus debet ei esse dilectio ista communis. Amat filios: et ferus amat filios: Anant filios aspides: amant filios tigrides: amant filios leones. Nulla enim bestia est que non filiis suis blanditur: murmurat. Nam cum terreat homines: puulos foruet. Fremunt leo in filios ut nemo traseat. Intra in speluncam ubi habet filios suos: omnem rabie feritatis exponit. Ferox enim ponit: cum ipsa non ingreditur. Ergo qui non amat filios suos: etiam leone perior est: humana sunt ista et licita sunt. Illicitum amorem cavete. Membra christi estis: corpus christi estis. Audite apostolum et terramini. Non potuit enim gravius dicere: non potuit vehementius: non potuit acriter deterrere christiana nos ab amore fornicationum: nisi ubi dixit: Tollens que membra christi: faciam membra meretricis. Ut autem hoc diceret superius ait: Nescitis quod que adhaeret meretrici unum corpus est. Et testimonium de scriptura dedit quod scriptum est: Erunt duo in carne una. Dicitur enim hoc divinum: sed de viro et vxore ubi licet: ubi coeclum est: ubi honestum est: non ubi turpe: non ubi illicitum: non ubi omni ratione damnabile. Sic autem una fit caro in permixtione licita viri et vxoris: sic una fit caro in permixtione illicita meretricis et amatoris. Cum que una fit caro: illud te terreat: illud exhorreat quod addidit: Tollens que membra christi. Membra christi: christiane attende. Membra christi noli in altero: in te attende membra christi que emptus es sanguine christi. Tollens que membra christi: faciam membra meretricis: hoc que non horret: deo horret. Proximus prius obsecro vos fratres mei: Ecce ponamus: quod non est: permisisse deum talibus impunitatem et dixisse: Qui talia fecerint miserebor eorum: non eos damnabo: faciam hoc dixisse

L

1. Cor. 6.

deū. Et iā pmissa impunitate tollit q̄sq̄ mēbra christi: et facit iā mēbra meretricis: Nō facit si est ibi tertia diuina dilectio. Etenim tres dilectiōes cōmemorauit: de trib⁹ me q̄ dñs daret diciturū cē pmissi. Delicita hūana: de illicita hūana: de illa excellenti atq̄ diuina.

Interrogem⁹ diuinā charitatē: et ponam⁹ aū illā duos hūanas charitates et dicam⁹ ei: Ecce licita charitas hūana q̄ vxor diligit et filij alieq̄ necessitudines seclares: Ecce alia illicita q̄ diligit meretrix: q̄ diligit ancilla aliena: q̄ diligit aliena filia nō petita: nō pmissa: q̄ diligit vxor aliena. Duē ante te sūt charitates: cur q̄ istarū vis manere? Qui eligit manere cū illa hūana licita: cū illa hūana illicita non manet. Nemo sibi dicat: ambas habeo. Si ambas habes admittēdo ad te dilectionē meretricis: iniuriā facit matronę et q̄ ibi habitat diuinę charitati. Puto em̄ q̄a si hō cōiugatus eo et diligas meretricē: nō mittis meretricē in domū tuā vt habitet cū matrona tua. Nō vsq̄ adeo p̄gredieris: Tenebras q̄rio: latebras q̄ris: turpitudinē nō p̄fiteri. Sed et q̄ nō habēt vxores et sūt q̄si meretricū licētius amatores: ideo dixi q̄si: qz et ipsi dānant si iam sunt fideles: puto qz et adolecēs nōdū habēs vxorē si diligat meretricē nō eā facit habitare cū sorore sua: nō eā facit habitare cū matre sua: ne iniuriā faciat hūanę pudicitie: ne offendat dec⁹ sanguis sui. Si q̄ nō facis habitare meretricē quā diligis cū mfe tua: cū sorore tua: ne sicut dixi offendas decus sanguis tui: facis habitare in corde tuo dilectionē meretricis cū dilectiōe dei: et offēdis decus sanguis christi? Amate deū: nihil meli⁹ inuenitis. Amatis argentū: qz meli⁹ ē ferro et gramēto. Amatis plus aurū: qz meli⁹ est argento. Amatis plus lapides p̄ciosos: qz et auri p̄ciū supant. Amatis postremo istā lucē quā dimittere formidat oīs q̄ mortē timet. Amatis inquā istā lucē: quō eā amore quodā ingēti desiderabat q̄ post iesū clamabat: Miserere mei fili dauid. Clamabat cecus christo trāsēute. Adtuebat em̄ ne trāsiret: et nō sanaret. Et quātū clamabat: vt turba p̄hibēte nō taceret: vicit cōtradictorē: tenuit saluatorē: obstrepētib⁹ nurbis et clamare p̄hibentib⁹o stetit iesus: Vocauit eū et dixit ei: Quid vis tibi fieri? Dñe: vt videā inq̄t. Respice: fides tua te saluū fecit. Amate christū: desiderate lumē q̄ ē christ⁹. Si desiderauit ille lumē corpis: quāto plus lumē cordis desiderare debetis. Ad eū nō vocib⁹ s̄ morib⁹

Matt. 20.
Marci. 10.

clamem⁹. Quam⁹ bñ: mūdū p̄tenam⁹. Nihil nob sit om̄e q̄ trāsīt. Resphēsurī sūt nos qñ sic vixerim⁹ quidā dilectoreo nri homines seclares: amāteo terrā: sapiēteo pulcrē: nihil de celo ducētes: auras liberao corde nare carpētes. Resphēsurī sūt noo: p̄culdudio atq̄ dicturi si viderint nos ista humana: ista trena p̄tenere. Quid pater? Quid infans? Turba illa ē p̄dicēf ne cec⁹ clamet: et aliquāti xpiani s̄ q̄ p̄hibēt viuere christiane: qz et illa turba q̄ cū xpo ābulabat: et vociferātē hoiez ad christū ac lucē desiderantē ab ipi⁹ christi bñficio p̄hibebāt: s̄ tales xpiani. S̄ vincamuo illos: viuam⁹ bñ et ipsa vita sit vox nra ad christū: stabit q̄ stat. Nā et ibi magnū mysteriū ē. Trāsienō erat ille qñ ille clamabat. Quā sanauit stetit. Trāsit⁹ xpi intēros noo faciat ad clamandū. Quis ē trāsit⁹ xpi? Quicqd p̄ nobis t̄palit ptulit: trāsit⁹ ei⁹ ē. Nat⁹ ē trāsit⁹: Nūquid adhuc nascit⁹? Creuit: trāsit⁹: Nūquid adhuc crescit? Suxit: Nūquid adhuc fugit? Abāducauit et bibit: Nūquid adhuc facit? Defessus dormiuit: Nunquid adhuc dormit? Postremo p̄susus ē: vicit⁹ ē: vberat⁹ ē: spiritus coronat⁹ ē: alapis cesus ē: sputis illit⁹: ligno suspēsus: occisus: lancea p̄cussus: sepult⁹: resurrexit: Adhuc trāsīt. Ascēdit in celū: sedet ad dextrā p̄fis: Stetit. Clama quātū potes: mō te illuminat. Nā in eo ipso q̄o verbū erat apud deū: vtiq̄ stabat: qz non mutabaf. Et de⁹ erat x̄bū: et x̄bū caro factū ē. Caro p̄ trāsītū multa fecit: et passa ē: Verbū stetit. Ipso x̄bo cor illumiat⁹: qz ipso x̄bo caro quā suscepit honorat⁹. Tolle x̄bū: qd est caro: hoc est qd tua. Caro autē xpi vt honorēf: x̄bū caro factū ē: et hitauit in nob. Clamem⁹ qz et bñ viuam⁹. Amate filios v̄foo: amate piuges v̄strao: et si secularit. Nā s̄m carnē amate debetis: vt s̄m deū illis cōsuletis: et nō in eis nisi christū diligatis: et odentis i v̄fis si xpm bñ noluerint. Ipsa em̄ est charitas illa diuina. Nā qd eis p̄derit trāsitoria et mortalis charitas v̄fa? Tā qñ et hūanit⁹ diligit vxorē: sed plus dilige christum. Nō dico vt nō diligas patrem: non dico vt non diligas filios: sed plus dilige christum. Audi illum dicentem: ne mea putes ista verba: Qui amat patrem aut matrem plus q̄ me: non est me dignus. Quando audis: Non est me dignus: non times? De quo dicit: Nō est me dignus: nō ē cū illo. Qui cū illo non erit: vbi erit? Si non amas cū illo esse: time sine illo eē. Quare times sine illo eē: qz cū diabolo eris si cū xpo